

# 세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 지도교육운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기술센터	9,812,267	7,388,296	2,423,971
	국 238,410		
	군 1,650,000		
	기 1,800		
	도 634,018		
	군 7,288,039		
농촌인력육성	2,591,653	2,562,369	29,284
	국 99,960		
	도 140,518		
	군 2,351,175		
지도교육운영	1,443,351	454,329	989,022
	국 5,700		
	도 960		
	군 1,436,691		
농촌지도사업지원	41,492	39,560	1,932
101 인건비	17,836	15,904	1,932
04 기간제근로자등보수	17,836	15,904	1,932
○과학영농기간제근로자	17,836		
- 급여 66,800원 * 1명 * 220일	14,696		
- 주휴수당 66,800원 * 1명 * 44주	2,940		
- 명절휴가비 100,000원 * 2회	200		
201 일반운영비	4,456	4,456	0
01 사무관리비	4,456	4,456	0
○물가정보지구입 13,000원 * 12월	156		
○농촌지도사업보고서유인 20,000원 * 100부	2,000		
○농촌지도사업실행계획서유인 10,000원 * 100부	1,000		
○지도사업및제안용역평가위원수당 70,000원 * 10명	700		
○법정실무교육(소방,전기,안전)교육비 200,000원 * 3명	600		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○농업기술센터업무추진 3,000,000원	3,000		
204 직무수행경비	16,200	16,200	0
03 특정업무경비	16,200	16,200	0
○대민활동비 50,000원 * 27명 * 12월	16,200		
시군농업산학협동심의회운영지원	1,400	1,400	0
	국 700		
	군 700		
201 일반운영비	1,400	1,400	0
	국 700		
	군 700		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 지도교육운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	1,400	1,400	0
○산학협동심의회위원수당 70,000원 * 15명 * 1회	1,050		
	국 525		
	군 525		
○산학협동심의회자료유인 10,000원 * 35부	350		
	국 175		
	군 175		
지도공무원전문능력향상개발교육	1,600	800	800
	국 800		
	군 800		
201 일반운영비	1,000	500	500
	국 500		
	군 500		
01 사무관리비	1,000	500	500
○직원능력개발비및위탁교육비 500,000원 * 2명	1,000		
	국 500		
	군 500		
202 여비	600	300	300
	국 300		
	군 300		
01 국내여비	600	300	300
○지도공무원역량개발여비 300,000원 * 2명	600		
	국 300		
	군 300		
농촌지도공무원역량개발지원	3,200	3,200	0
	도 960		
	군 2,240		
202 여비	3,200	3,200	0
	도 960		
	군 2,240		
04 국제화여비	3,200	3,200	0
○농촌진흥공무원역량개발여비 3,200,000원 * 1명	3,200		
	도 960		
	군 2,240		
지도공무원전문능력개발활동지원	2,400	2,000	400
	국 1,200		
	군 1,200		
202 여비	2,400	2,000	400
	국 1,200		
	군 1,200		
01 국내여비	2,400	2,000	400
○전문지도연구회활동여비 480,000원 * 5명	2,400		
	국 1,200		
	군 1,200		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 지도교육운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
시군농촌진흥사업활력화지원		6,000	6,000	0
	국	3,000		
	군	3,000		
101 인건비		5,000	4,750	250
	국	2,500		
	군	2,500		
04 기간제근로자등보수		5,000	4,750	250
○농촌진흥활력화(청사관리)인부임 급여명절휴가비등 2,500,000원 * 2명		5,000		
	국	2,500		
	군	2,500		
201 일반운영비		1,000	700	300
	국	500		
	군	500		
01 사무관리비		1,000	700	300
○농특산물홍보및전시물품구입 50,000원 * 20점		1,000		
	국	500		
	군	500		
참외테마시설운영		29,860	35,298	△5,438
101 인건비		29,860	26,748	3,112
04 기간제근로자등보수		29,860	26,748	3,112
○참외테마시설운영인부		17,836		
- 급여 66,800원 * 1명 * 220일		14,696		
- 주휴수당 66,800원 * 1명 * 44주		2,940		
- 명절휴가비 100,000원 * 2회		200		
○참외테마시설관리인부 66,800원 * 3명 * 60일		12,024		
청사관리		1,357,399	362,071	995,328
101 인건비		17,836	15,904	1,932
04 기간제근로자등보수		17,836	15,904	1,932
○청사관리 운영인부		17,836		
- 급여 66,800원 * 1명 * 220일		14,696		
- 주휴수당 66,800원 * 1명 * 44주		2,940		
- 명절휴가비 100,000원 * 2회		200		
201 일반운영비		339,563	300,667	38,896
01 사무관리비		17,140	15,340	1,800
○시사교양지구입		900		
- 주간지 3,000원 * 3종 * 1부 * 52주		468		
- 월간지 12,000원 * 3종 * 1부 * 12월		432		
○칼라레이저프린터토너 300,000원 * 4종 * 2대 * 1회		2,400		
○소규모사무실비품구입 50,000원 * 20대		1,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 지도교육운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청사관리용품	4,800		
- 청소용품 10,000원 * 20종 * 6회	1,200		
- 화장지및핸드타올 10,000원 * 50개 * 4회	2,000		
- 쓰레기봉투 2,000원 * 2종 * 400매	1,600		
○비데기임차료 30,000원 * 10대 * 12월	3,600		
○정수기임차료 40,000원 * 7대 * 12월	3,360		
○위성방송수신료 30,000원 * 3개소 * 12월	1,080		
02 공공운영비	322,423	285,327	37,096
○나라장터이용수수료 20,000원 * 10건	200		
○온비드이용수수료 500,000원 * 2건	1,000		
○홈페이지인증서비스이용료 50,000원 * 12월	600		
○건물유지비	21,640		
- 본청 5,000원 * 2,800㎡	14,000		
- 생태학습원 2,890원 * 694㎡	2,006		
- 농기계보관창고 1,400원 * 951㎡	1,332		
- 농경문화관 2,890원 * 398㎡	1,151		
- 농산물가공교육장 2,890원 * 342㎡	989		
- 미생물증식시설 2,890원 * 432㎡	1,249		
- 농기계임대분소 1,400원 * 652㎡	913		
○설비유지비(냉난방기외4종) 250,000원 * 5종 * 2회 * 2개소	5,000		
○청소용역비 3,000,000원 * 2개소 * 1회	6,000		
○에어컨및난방기필터청소 3,000,000원 * 1회	3,000		
○방역비 100,000원 * 5회	500		
○전기요금	19,602		
- 기본요금 7,480원 * 78kw * 12월	7,002		
- 사용요금 105원 * 10,000kw * 12월	12,600		
○미생물증식시설전기요금	43,776		
- 기본요금 8,320원 * 150kw * 12월	14,976		
- 사용요금 120원 * 20,000kw * 12월	28,800		
○생태학습원및부속건물전기요금	36,860		
- 기본요금 6,470원 * 70kw * 4개소 * 12월	21,740		
- 사용요금 105원 * 3,000kw * 4개소 * 12월	15,120		
○농사용전력	3,060		
- 기본요금 1,150원 * 100kw * 12월	1,380		
- 사용요금 40원 * 3,500kw * 12월	1,680		
○농산물가공지원센터전기요금	37,096		
- 기본요금 8,230원 * 84kw * 12월	8,296		
- 사용요금 120원 * 20,000kw * 12월	28,800		
○상수도사용료 5,200원 * 5개소 * 12월	312		
○환경개선부담금	420		
- 자동차 30,000원 * 7대 * 2회	420		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 지도교육운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전화요금	14,496		
- 기본료                    3,000원 * 31대 * 12월	1,116		
- 통화료                    35,000원 * 31대 * 12월	13,020		
- 통신서비스이용료        50원 * 600건 * 12월	360		
○전기안전검사수수료	10,120		
- 본소및생태학습원및미생물증식시설 250,000원 * 3개소 * 12월	9,000		
- 상담소                    80,000원 * 7개소 * 2회	1,120		
○난방연료비	31,681		
- 본소                    1,320원 * 17ℓ * 8시간 * 120일	21,543		
- 온수보일러연료비 1,320원 * 8ℓ * 8시간 * 120일	10,138		
○무인경비시스템관리수수료	19,440		
270,000원 * 6개소 * 12월			
○영업배상책임외추가적용보험료	396		
11,000원 * 3개소 * 12월			
○오수관리시설위탁수수료	10,200		
- 본소                    350,000원 * 12월	4,200		
- 생태학습원                250,000원 * 12월	3,000		
- 농산물가공교육장        250,000원 * 12월	3,000		
○정화조청소수수료	2,800		
- 본소및부속건물및농기계임대사업분소 200,000원 * 7개소 * 2회	2,800		
○소방안전점검수수료	3,080		
770,000원 * 2개소 * 2회			
○자동차제세	4,350		
- 자동차세	700		
· 승합(소형)                200,000원 * 2대	400		
· 화물(소형)                60,000원 * 5대	300		
- 자동차보험	3,650		
· 승합(소형)                450,000원 * 2대	900		
· 화물(소형)                550,000원 * 5대	2,750		
○차량유지비	42,354		
- 승합(소형)                1,810원 * 350ℓ * 2대 * 12월	15,204		
- 화물(소형)                1,810원 * 250ℓ * 5대 * 12월	27,150		
○차량세차비                20,000원 * 1회 * 7대 * 12월	1,680		
○자동차검사수수료        30,000원 * 7대	210		
○차량운전자보험        100,000원 * 5명	500		
○국제식량농업기구회비부담금	50		
50,000원 * 1회			
○지하정수장치유지비        2,000,000원 * 1식	2,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	38,000	962,000
01 시설비	1,000,000	38,000	962,000
○농기계임대북부사업소부지매입비 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농업전문인력양성		646,576	512,116	134,460
	국	20,800		
	도	95,698		
	군	530,078		
농업인전문교육		16,610	16,610	0
201 일반운영비		12,610	12,610	0
01 사무관리비		12,610	12,610	0
○참외재배기술교육교재 6,000원 * 800명 * 2종		9,600		
○참외기술교육 운영물품구입 및 제작 400,000원 * 2종		800		
○참외재배기술교육홍보현수막 55,000원 * 20점		1,100		
○실용화기술교육강사수당		1,110		
- 기본료 250,000원 * 1시간 * 3회		750		
- 초과료 120,000원 * 1시간 * 3회		360		
301 일반보상금		4,000	4,000	0
09 행사실비보상금		4,000	4,000	0
○참외재배기술교육 다과제공 2,000원 * 800명		1,600		
○읍면귀농인및학습조직체교육급식 8,000원 * 30명 * 10개소		2,400		
농업인대학운영		20,000	40,000	△20,000
	국	10,000		
	군	10,000		
201 일반운영비		13,000	26,120	△13,120
	국	6,500		
	군	6,500		
01 사무관리비		13,000	26,120	△13,120
○ 농업인대학운영교재제작및구입 1,200,000원 * 3종		3,600		
	국	1,800		
	군	1,800		
○ 농업인대학홍보및교육현수막제작 55,000원 * 14개		770		
	국	385		
	군	385		
○ 농업인대학운영물품구입,대여료 등 430,000원 * 1식		430		
	국	215		
	군	215		
○ 농업인대학운영강사수당		4,900		
- 기본료 250,000원 * 1시간 * 10회		2,500		
	국	1,250		
	군	1,250		
- 초과료 120,000원 * 2시간 * 10회		2,400		
	국	1,200		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 농업인대학현장교육차량임차 600,000원 * 3대	국 1,200 1,800		
	국 900 군 900		
○ 농업인대학수료증및활동지제작 25,000원 * 30명 * 2종	1,500		
	국 750 군 750		
206 재료비	1,000	2,000	△ 1,000
	국 500 군 500		
01 재료비	1,000	2,000	△ 1,000
○ 농업인대학운영재료비 500,000원 * 2회	1,000		
	국 500 군 500		
301 일반보상금	6,000	11,880	△ 5,880
	국 3,000 군 3,000		
09 행사실비보상금	6,000	11,880	△ 5,880
○농업인대학교육참석자급식 8,000원 * 30명 * 10회	2,400		
	국 1,200 군 1,200		
○농업인대학교육참석자다과 2,000원 * 30명 * 20회	1,200		
	국 600 군 600		
○현지연찬교육참가자여비및실비보상 80,000원 * 30명	2,400		
	국 1,200 군 1,200		
전문농업기술교육	8,000	6,000	2,000
	국 4,000 군 4,000		
201 일반운영비	4,500	4,000	500
	국 2,250 군 2,250		
01 사무관리비	4,500	4,000	500
○품목별기술교육교재구입및제작 300,000원 * 5종	1,500		
	국 750 군 750		
○품목별기술교육운영물품구입및제작 220,000원 * 1식	220		
	국 110 군 110		
○품목별기술교육홍보현수막제작 55,000원 * 4매	220		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○품목별기술교육강사수당 - 기본료 250,000원 * 1시간 * 4회  - 초과료 120,000원 * 2시간 * 4회  ○품목별기술교육현장교육임차료 600,000원 * 1대	국	110	
	군	110	
	국	1,960	
	군	1,000	
	국	500	
	군	500	
	국	960	
	군	480	
	국	480	
	군	300	
206 재료비	2,000	1,000	1,000
01 재료비 ○품목별기술교육재료비 20,000원 * 100명	국	1,000	
	군	1,000	
301 일반보상금	1,500	1,000	500
09 행사실비보상금 ○품목별기술교육참석자다과 2,000원 * 150명  ○품목별기술교육참석자급식 8,000원 * 150명	국	1,500	
	군	300	
기초영농기술교육	국	150	
	군	150	
201 일반운영비	국	1,200	
	군	600	
01 사무관리비 ○실용기술교육교재부교재제작및구입 15,000원 * 2종 * 280부  ○실용기술교육현수막제작 55,000원 * 16개  ○실용교육운영용품구입 450,000원 * 1식  ○실용기술교육강사수당	국	12,000	14,000
	군	6,000	
	국	6,000	
	군	6,000	
	국	11,200	13,000
	군	5,600	
	국	5,600	
	군	5,600	
	국	8,400	
	군	4,200	
국	4,200		
군	880		
국	440		
군	440		
국	450		
군	225		
국	225		
군	1,470		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
- 기본료	250,000원 * 1시간 * 3회	750		
		국		
		군		
- 초과료	120,000원 * 2시간 * 3회	720		
		국		
		군		
301 일반보상금		800	1,000	△200
		국		
		군		
09 행사실비보상금		800	1,000	△200
○실용기술교육참석자다과제공	2,000원 * 400명	800		
		국		
		군		
성주농업홍보		8,786	8,786	0
201 일반운영비		7,786	7,786	0
01 사무관리비		3,326	3,326	0
○교양신문구독료		1,296		
- 중앙지	15,000원 * 2부 * 12월 * 2과	720		
- 지방지	12,000원 * 2부 * 12월 * 2과	576		
○농업기술홍보용사진인화	1,000원 * 1,000매	1,000		
○농업기술지배부용봉투구입	100원 * 7,500부	750		
○사진,비디오작품전출품지도교구	70,000원 * 4종	280		
02 공공운영비		4,460	4,460	0
○농업기술지발송우편요금	80,000원 * 12월	960		
○공보기자재유지비(카메라외4종)	400,000원 * 5종	2,000		
○교육장방송장비유지비	1,500,000원 * 1식	1,500		
206 재료비		1,000	1,000	0
01 재료비		1,000	1,000	0
○우수농산물전시홍보용품구입	50,000원 * 10종 * 2회	1,000		
농촌전문인력육성		22,000	27,000	△5,000
301 일반보상금		19,000	4,000	15,000
06 민간인국외여비		15,000	0	15,000
○농업인단체선진농업해외연수	2,000,000원 * 15명 * 50/100	15,000		
09 행사실비보상금		4,000	4,000	0
○농업인학습단체교육회의참가자여비및실비보상	50,000원 * 80명	4,000		
307 민간이전		3,000	23,000	△20,000
02 민간경상사업보조		3,000	23,000	△20,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농촌지도자회PLS대응홍보및역량강화활동지원 300,000원 * 10개회	3,000		
4-H육성	41,460	14,460	27,000
201 일반운영비	15,540	10,540	5,000
01 사무관리비	15,540	10,540	5,000
○4-H교육및행사교재및현수막 55,000원 * 10회	550		
○4-H야영교육 6,000,000원 * 1식	6,000		
○4-H, 한농대교육강사수당 130,000원 * 1시간 * 3회	390		
○4-H야영교육차량임차 600,000원 * 2대 * 2일	2,400		
○4-H청소년의달행사차량임차 600,000원 * 2대	1,200		
○2030청년농업인양성아카데미운영비 3,000,000원	3,000		
○2030청년농업인양성아카데미강사수당 2,000,000원	2,000		
301 일반보상금	25,920	3,920	22,000
09 행사실비보상금	25,920	3,920	22,000
○2030청년농업인양성아카데미운영실비보상 5,000,000원	5,000		
○4-H단체영농기술교육급식지원 8,000원 * 40명 * 4회	1,280		
○4-H청소년의달행사참가자급식제공 8,000원 * 40명 * 2회	640		
○4-H청소년의달행사참가자여비및실비보상 10,000원 * 100명 * 1회	1,000		
○도, 중앙4-H행사참가자여비및실비보상 50,000원 * 40명	2,000		
○글로벌4-H가족한마음대회참가(제주도) 400,000원 * 40명	16,000		
농촌여성과제교육	2,760	2,760	0
201 일반운영비	1,440	1,440	0
01 사무관리비	1,440	1,440	0
○생활기술사업 및 교육현수막 55,000원 * 8점	440		
○농촌여성과제교육 강사수당 250,000원 * 4회	1,000		
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비	1,000	1,000	0
○농촌여성과제교육 재료구입 50,000원 * 4종 * 5회	1,000		
301 일반보상금	320	320	0
09 행사실비보상금	320	320	0
○농촌여성과제교육참석자 급식 8,000원 * 20명 * 2회	320		
농촌지도자양성교육	1,600	1,600	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 800 군 800		
201 일반운영비	1,200	1,200	0
	국 600 군 600		
01 사무관리비 ○농촌지도자현자연찬교육임차료 600,000원 * 2대	1,200	1,200	0
	국 600 군 600		
301 일반보상금	400	400	0
	국 200 군 200		
09 행사실비보상금 ○농촌지도자현자연찬및교육급식 8,000원 * 50명	400	400	0
	국 400 군 200 군 200		
농촌여성일자리창출전문기능교육	17,000	17,000	0
	도 5,100 군 11,900		
201 일반운영비	5,000	15,000	△10,000
	도 1,500 군 3,500		
01 사무관리비 ○농촌여성일자리창출전문기능교육(현수막,강사 수당,물품구입,대여료 등) 5,000,000원 * 1식	5,000	15,000	△10,000
	도 1,500 군 3,500		
206 재료비	10,800	0	10,800
	도 3,240 군 7,560		
01 재료비 ○농촌여성일자리창출전문기능교육재료구입 5,400,000원 * 2종	10,800	0	10,800
	도 10,800 군 3,240 군 7,560		
301 일반보상금	1,200	2,000	△800
	도 360 군 840		
09 행사실비보상금 ○농촌여성일자리창출전문기능교육참가자급식 8,000원 * 40명 * 3회	1,200	2,000	△800
	도 960 군 288 군 672		
○농촌여성일자리창출전문기능교육참가자다과 2,000원 * 40명 * 3회	240		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	72		
	군	168		
농심나눔센터		198,000	37,000	161,000
401 시설비및부대비		198,000	37,000	161,000
01 시설비		198,000	37,000	161,000
○농심나눔센터보수 3,000,000원 * 6개소		18,000		
○농심나눔센터설치 15,000,000원 * 8개소		120,000		
○농심나눔센터설치(서부농협부담분 3천만원) 15,000,000원 * 4개소		60,000		
농촌지도자우수회원해외연수		2,000	2,000	0
	도	600		
	군	1,400		
301 일반보상금		2,000	2,000	0
	도	600		
	군	1,400		
06 민간인국외여비		2,000	2,000	0
○ 농촌지도자우수회원해외연수 2,000,000원 * 1명		2,000		
	도	600		
	군	1,400		
농촌지도자도대회참가비지원		9,100	9,500	△400
	도	1,820		
	군	7,280		
307 민간이전		9,100	9,500	△400
	도	1,820		
	군	7,280		
02 민간경상사업보조		9,100	9,500	△400
○농촌지도자대회참가비지원 9,100,000원 * 1개소		9,100		
	도	1,820		
	군	7,280		
청년농업인4-H회원 과제활동지원		5,000	5,000	0
	도	1,500		
	군	3,500		
307 민간이전		5,000	5,000	0
	도	1,500		
	군	3,500		
02 민간경상사업보조		5,000	5,000	0
○청년농업인4-H회원 과제활동지원 5,000,000원 * 1개소		5,000		
	도	1,500		
	군	3,500		
청년농업인4-H회원 정착기반조성		20,000	10,000	10,000
	도	6,000		
	군	14,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		20,000	10,000	10,000
	도 군	6,000 14,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○청년농업인4-H회원영농정착기반조성 10,000,000원 * 2개소		20,000	10,000	10,000
	도 군	20,000 6,000 14,000		
학생4-H회원과제활동지원		6,000	6,000	0
	도 군	1,800 4,200		
307 민간이전		6,000	6,000	0
	도 군	1,800 4,200		
02 민간경상사업보조 ○학생4-H회원과제활동지원 1,000,000원 * 6개소		6,000	6,000	0
	도 군	6,000 1,800 4,200		
농업인신문보급지원		33,000	22,560	10,440
	도 군	9,900 23,100		
201 일반운영비		33,000	22,560	10,440
	도 군	9,900 23,100		
01 사무관리비 ○농업인신문보급지원 60,000원 * 550부		33,000	22,560	10,440
	도 군	33,000 9,900 23,100		
4-H신문보급지원		1,260	840	420
	도 군	378 882		
201 일반운영비		1,260	840	420
	도 군	378 882		
01 사무관리비 ○4-H신문보급지원 30,000원 * 42명		1,260	840	420
	도 군	1,260 378 882		
4-H우수회원지도자국외연수		2,000	2,000	0
	도 군	600 1,400		
301 일반보상금		2,000	2,000	0
	도 군	600 1,400		
06 민간인국외여비		2,000	2,000	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○4-H우수회원지도자해외연수 1,000,000원 * 2명	도	2,000		
	군	600		
농촌지도자과제활동지원		20,000	15,000	5,000
		도	6,000	
		군	14,000	
201 일반운영비		20,000	15,000	5,000
		도	6,000	
		군	14,000	
01 사무관리비		20,000	15,000	5,000
○농촌지도자역량강화위탁교육 250,000원 * 80명		20,000		
		도	6,000	
		군	14,000	
청년농업인자립기반구축지원		160,000	140,000	20,000
		도	50,000	
		군	110,000	
402 민간자본이전		160,000	140,000	20,000
		도	50,000	
		군	110,000	
02 민간자본사업보조(이전재원)		160,000	140,000	20,000
○청년농업인자립기반구축지원 100,000,000원 * 2개소 * 80/100		160,000		
		도	50,000	
		군	110,000	
병해충방제등노동력절감장비지원(단체지원)		10,000	30,000	△20,000
		도	3,000	
		군	7,000	
402 민간자본이전		10,000	30,000	△20,000
		도	3,000	
		군	7,000	
02 민간자본사업보조(이전재원)		10,000	30,000	△20,000
○병해충방제등노동력절감장비지원 10,000,000원 * 1개소		10,000		
		도	3,000	
		군	7,000	
학생4-H회원과제활동기반조성지원		10,000	10,000	0
		도	3,000	
		군	7,000	
402 민간자본이전		10,000	10,000	0
		도	3,000	
		군	7,000	
02 민간자본사업보조(이전재원)		10,000	10,000	0
○학생4-H회과제활동기반조성지원 10,000,000원 * 1개소		10,000		
		도	3,000	

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	7,000		
청년농업인4-H회원 생력화장비지원	도 군	20,000 6,000 14,000	25,000	△5,000
402 민간자본이전	도 군	20,000 6,000 14,000	25,000	△5,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ○청년농업인4-H회원 생력화장비지원 20,000,000원 * 1개소	도 군	20,000 20,000 6,000 14,000	25,000	△5,000
농촌자원사업지원	도 군	188,150 28,560 159,590	1,357,350	△1,169,200
여성조직체육성		53,210	13,210	40,000
201 일반운영비		3,150	3,150	0
01 사무관리비 ○생활개선회육성물품교재및현수막 250,000원 * 3개과정 ○생활개선회중앙및도단위등행사차량임차 600,000원 * 4대		3,150 750 2,400	3,150	0
301 일반보상금		5,060	5,060	0
09 행사실비보상금 ○생활개선회의및교육행사참가자여비및실비보상 - 중앙단위등참석 80,000원 * 20명 - 도단위등참석 50,000원 * 50명 ○생활개선회의및교육행사참가자 급식 8,000원 * 60명 * 2회		5,060 4,100 1,600 2,500 960	5,060	0
307 민간이전		45,000	5,000	40,000
02 민간경상사업보조 ○생활개선회육성 5,000,000원 ○농업인학습단체활력화대회 40,000,000원		45,000 5,000 40,000	5,000	40,000
농촌자원지원		3,840	3,840	0
201 일반운영비		1,880	1,880	0
01 사무관리비 ○우리음식연구회과제교육 - 현지연찬차량임차 600,000원 * 1대 - 과제교육운영물품등 30,000원 * 3종 * 6조 - 과제교육강사수당 · 기본료 250,000원 * 1시간 * 2회 · 초과료 120,000원 * 1시간 * 2회		1,880 1,880 600 540 740 500 240	1,880	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농촌자원사업지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		1,960	1,960	0
09 행사실비보상금		1,960	1,960	0
○우리음식연구회현지연찬급식	8,000원 * 40명	320		
○농촌자원사업교육행사참석자여비및실비보상	50,000원 * 20명	1,000		
○농촌자원사업교육및평가회참가자급식	8,000원 * 80명	640		
생활개선회원신문보급료지원		24,000	16,000	8,000
	도	7,200		
	군	16,800		
201 일반운영비		24,000	16,000	8,000
	도	7,200		
	군	16,800		
01 사무관리비		24,000	16,000	8,000
○생활개선회원신문보급우송료지원	60,000원 * 400부	24,000		
	도	7,200		
	군	16,800		
생활개선회수련대회참가비지원		4,800	2,250	2,550
	도	960		
	군	3,840		
307 민간이전		4,800	2,250	2,550
	도	960		
	군	3,840		
02 민간경상사업보조		4,800	2,250	2,550
○ 생활개선회수련대회참가비지원	4,800,000원 * 1개소	4,800		
	도	960		
	군	3,840		
여성농업인단체우수회원해외연수		2,000	2,000	0
	도	600		
	군	1,400		
301 일반보상금		2,000	2,000	0
	도	600		
	군	1,400		
06 민간인국외여비		2,000	2,000	0
○여성농업인국외여비	2,000,000원 * 1명	2,000		
	도	600		
	군	1,400		
행복한농촌가정육성프로젝트시범		20,000	20,000	0
	도	6,000		
	군	14,000		
307 민간이전		20,000	20,000	0
	도	6,000		
	군	14,000		
02 민간경상사업보조		20,000	20,000	0



부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농촌자원사업지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○행복한농촌가정육성프로젝트시범 20,000,000원 * 1개소	20,000		
도	6,000		
군	14,000		
농산물종합가공지원센터 운영	22,800	31,250	△8,450
201 일반운영비	18,800	27,250	△8,450
01 사무관리비	16,800	25,750	△8,950
○운영비품구입 50,000원 * 20종 * 2회	2,000		
○생산제품각종검사등 4,000,000원	4,000		
○HACCP인증위탁용역 5,000,000원 * 1개과정	5,000		
○시험제품포장재제작및구입 1,000,000원	1,000		
○농산물종합가공장방서방총관리 400,000원 * 12개월	4,800		
02 공공운영비	2,000	1,500	500
○가공지원센터장비유지비 100,000원 * 20종	2,000		
206 재료비	4,000	4,000	0
01 재료비	4,000	4,000	0
○운영재료구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
○가스구입 100,000원 * 10회	1,000		
○가공기술교육재료비 200,000원 * 5회	1,000		
농촌여성신기술농작업장비지원	20,000	21,300	△1,300
도	6,000		
군	14,000		
402 민간자본이전	20,000	21,300	△1,300
도	6,000		
군	14,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○농촌여성신기술농작업장비지원 20,000,000원 * 1식	20,000	21,300	△1,300
도	6,000		
군	14,000		
가공식품연구개발	11,500	11,500	0
201 일반운영비	9,000	9,000	0
01 사무관리비	9,000	9,000	0
○연구및시험물품구입 20,000원 * 10종 * 10개	2,000		
○연구개발특허출원 2,000,000원	2,000		
○연구개발시제품제조및포장재구입 10,000원 * 2종 * 100개	2,000		
○연구개발제품시험분석등 3,000,000원	3,000		
206 재료비	2,500	2,500	0
01 재료비	2,500	2,500	0
○연구개발재료비 100,000원 * 20종	2,000		
○연구개발용샘플구입 50,000원 * 10종	500		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농촌자원사업지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
지역특화식품개발활성화시범		6,000	10,000	△4,000
	도	1,800		
	군	4,200		
307 민간이전		6,000	3,500	2,500
	도	1,800		
	군	4,200		
02 민간경상사업보조		6,000	3,500	2,500
○지역특화식품개발 활성화지원(우리음식연구회)		6,000		
6,000,000원 * 1개소				
	도	1,800		
	군	4,200		
농산물종합가공지원센터 운영 인력 지원		20,000	15,000	5,000
	도	6,000		
	군	14,000		
101 인건비		20,000	15,000	5,000
	도	6,000		
	군	14,000		
04 기간제근로자등보수		20,000	15,000	5,000
○농산물종합가공지원센터운영인력지원		20,000		
20,000,000원 * 1명				
	도	6,000		
	군	14,000		
귀농경영사업지원		313,576	238,574	75,002
	국	73,460		
	도	15,300		
	군	224,816		
귀농인지원사업		54,806	25,404	29,402
101 인건비		17,836	15,904	1,932
04 기간제근로자등보수		17,836	15,904	1,932
○귀농귀촌상담요원인부임		17,836		
- 급여 66,800원 * 1명 * 220일		14,696		
- 주휴수당 66,800원 * 1명 * 44주		2,940		
- 명절휴가비 100,000원 * 2회		200		
201 일반운영비		22,390	7,500	14,890
01 사무관리비		22,390	7,500	14,890
○귀농귀촌안내홍보물제작 1,500,000원 * 2종		3,000		
○귀농창업선정심사위원회위원수당 70,000원 * 3명 * 4회		840		
○귀농귀촌홍보현수막 55,000원 * 10장		550		
○귀농귀촌박람회참가부스임차료및부대비용 5,500,000원 * 3회		16,500		
○귀농인의집시설유지보수 1,500,000원 * 1개소		1,500		
202 여비		900	0	900

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 귀농경영사업지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비 ○귀농귀촌박람회참가여비 100,000원 * 3명 * 3회	900 900	0	900
301 일반보상금	6,680	500	6,180
09 행사실비보상금 ○귀농관련교육박람회참가자여비및실비보상 100,000원 * 4명 * 3회 ○귀농간담회등활동지원급식 8,000원 * 20명 * 3회 ○귀농귀촌주민초청행사실비보상 500,000원 * 10가구	6,680 1,200 480 5,000	500	6,180
307 민간이전	3,000	0	3,000
02 민간경상사업보조 ○귀농인회지역봉사활동지원 3,000,000원	3,000 3,000	0	3,000
405 자산취득비	4,000	0	4,000
01 자산및물품취득비 ○귀농귀촌정보센터기자재 4,000,000원	4,000 4,000	0	4,000
귀농인정착지원	76,000 도 10,800 군 65,200	36,000	40,000
402 민간자본이전	76,000 도 10,800 군 65,200	36,000	40,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ○귀농인정착지원 5,000,000원 * 9개소 * 80/100 ○귀농인정착지원(군비추가분) 5,000,000원 * 10개소 * 80/100	76,000 36,000 10,800 25,200 40,000	36,000	40,000
농업경영정보지원	6,010	6,010	0
201 일반운영비	5,410	5,410	0
01 사무관리비 ○농업인정보화교육강사수당 100,000원 * 10시간 ○농업인정보화교육교재및물품구입 10,000원 * 30부 ○농업인정보화교육및행사현수막 55,000원 * 2매 ○농산물직거래행사및홍보 1,000,000원 * 4회	5,410 1,000 300 110 4,000	5,410	0
301 일반보상금	600	600	0
09 행사실비보상금 ○농업인정보화교육참석자다과및여비실비보상 600,000원 * 1식	600 600	600	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 귀농경영사업지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지역특화농업기술정보화인력지원	10,000	10,000	0
		국 4,000 군 6,000		
	101 인건비	10,000	10,000	0
		국 4,000 군 6,000		
	04 기간제근로자등보수	10,000	10,000	0
	○지역특화농업기술정보화인력지원 10,000,000원 * 1명	10,000 4,000 6,000		
	국 군			
	농산물소득조사분석	2,160	4,560	△2,400
		국 2,160		
	202 여비	720	1,520	△800
		국 720		
	01 국내여비	720	1,520	△800
	○농산물소득조사여비 20,000원 * 36회	720 720		
	국	720		
	301 일반보상금	1,440	3,040	△1,600
		국 1,440		
	12 기타보상금	1,440	3,040	△1,600
	○농산물소득조사대상농가사례금 80,000원 * 18호	1,440 1,440		
	국	1,440		
	신규농업인현장실습교육지원	60,000	30,000	30,000
		국 15,000 군 45,000		
	301 일반보상금	60,000	30,000	30,000
		국 15,000 군 45,000		
	12 기타보상금	60,000	30,000	30,000
	○신규농업인현장실습교육지원 6,000,000원 * 5개소	30,000 15,000 15,000		
	국 군			
	○신규농업인현장실습교육지원(군비추가분) 6,000,000원 * 5개소	30,000		
	강소농육성지원	46,000	48,000	△2,000
		국 23,000 군 23,000		
	101 인건비	9,800	6,800	3,000
		국 4,900 군 4,900		
	04 기간제근로자등보수	9,800	6,800	3,000
	○강소농농가관리DB구축인건비 9,800,000원 * 1명	9,800		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 귀농경영사업지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 4,900		
	군 4,900		
201 일반운영비	21,650	21,430	220
	국 10,825		
	군 10,825		
01 사무관리비	21,650	21,430	220
○강소농경영개선실천위탁교육 8,000,000원 * 1식	8,000		
	국 4,000		
	군 4,000		
○강소농교육교재 15,000원 * 40부 * 2회	1,200		
	국 600		
	군 600		
○강소농교육운영소모품및물품구입 1,390,000원 * 1식	1,390		
	국 695		
	군 695		
○강소농교육강사수당	6,370		
－ 기본료 250,000원 * 1시간 * 13회	3,250		
	국 1,625		
	군 1,625		
－ 초과료 120,000원 * 2시간 * 13회	3,120		
	국 1,560		
	군 1,560		
○강소농농가역량강화교육 현수막 55,000원 * 14매	770		
	국 385		
	군 385		
○강소농교육및현장컨설팅차량임차 600,000원 * 2대	1,200		
	국 600		
	군 600		
○강소농홍보및전시물품구입 960,000원 * 1식	960		
	국 480		
	군 480		
○강소농컨설팅트역량강화교육 440,000원 * 4명	1,760		
	국 880		
	군 880		
206 재료비	2,000	3,900	△1,900
	국 1,000		
	군 1,000		
01 재료비	2,000	3,900	△1,900
○강소농농가역량강화교육재료비 100,000원 * 20명	2,000		
	국 1,000		
	군 1,000		
207 연구개발비	10,000	12,000	△2,000
	국 5,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 귀농경영사업지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		5,000		
01 연구용역비		10,000	12,000	△2,000
○강소농가맞춤형현장컨설팅용역 10,000,000원 * 1식		10,000		
	국	5,000		
	군	5,000		
301 일반보상금		2,550	3,870	△1,320
	국	1,275		
	군	1,275		
09 행사실비보상금		2,550	3,870	△1,320
○강소농교육참가자급식및다과,여비및실비보상 2,550,000원 * 1식		2,550		
	국	1,275		
	군	1,275		
강소농사업관리및사업평가지원		10,000	9,000	1,000
	국	5,000		
	군	5,000		
201 일반운영비		7,800	6,800	1,000
	국	3,900		
	군	3,900		
01 사무관리비		7,800	6,800	1,000
○강소농대전부스임차료및전시홍보물품비용 7,100,000원 * 1식		7,100		
	국	3,550		
	군	3,550		
○물품운송비 200,000원 * 1식		200		
	국	100		
	군	100		
○홍보자료및현수막 500,000원 * 1식		500		
	국	250		
	군	250		
202 여비		2,200	2,200	0
	국	1,100		
	군	1,100		
01 국내여비		2,200	2,200	0
○강소농사업관리현지출장여비 20,000원 * 22명 * 5회		2,200		
	국	1,100		
	군	1,100		
신규농업인기초영농기술교육		15,000	15,000	0
	국	7,500		
	군	7,500		
201 일반운영비		12,480	12,480	0
	국	6,240		
	군	6,240		
01 사무관리비		12,480	12,480	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 귀농경영사업지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○귀농귀촌교육교재제작및구입	40,000원 * 50부	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
○귀농귀촌교육현수막제작	55,000원 * 8개	440		
		국 220		
		군 220		
○귀농귀촌교육운영물품구입	20,000원 * 45명	900		
		국 450		
		군 450		
○귀농귀촌교육연찬차량임차	600,000원 * 2대	1,200		
		국 600		
		군 600		
○귀농귀촌교육수료증제작 및 기타	140,000원 * 1식	140		
		국 70		
		군 70		
○귀농귀촌교육강사수당	120,000원 * 65시간	7,800		
		국 3,900		
		군 3,900		
301 일반보상금		2,520	2,520	0
		국 1,260		
		군 1,260		
09 행사실비보상금		2,520	2,520	0
○귀농귀촌교육참석자급식제공	8,000원 * 45명 * 4회	1,440		
		국 720		
		군 720		
○귀농귀촌교육참석자다과제공	3,000원 * 45명 * 8회	1,080		
		국 540		
		군 540		
청년농업인경영진단분석컨설팅		3,600	0	3,600
		국 1,800		
		군 1,800		
201 일반운영비		3,300	0	3,300
		국 1,650		
		군 1,650		
01 사무관리비		3,300	0	3,300
○청년농업인교육강사수당		2,940		
- 기본료	250,000원 * 1시간 * 6회	1,500		
		국 750		
		군 750		
- 초과료	120,000원 * 2시간 * 6회	1,440		
		국 720		
		군 720		
○청년농업인교육현수막제작	55,000 * 2매	110		
		국 55		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 귀농경영사업지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○청년농업인교육교재및운영비 250,000원 * 1식	55 250 125 125		
	301 일반보상금	300	0	300
	09 행사실비보상금	300	0	300
	○교육참석자다과및식대 110,000원 * 1식	110 55 55		
	○청년농업인교육여비및실비보상 190,000원 * 1식	190 95 95		
	귀농인의 집 리모델링 지원	30,000	0	30,000
		15,000 4,500 10,500		
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
		15,000 4,500 10,500		
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○귀농인의집리모델링 30,000,000원 * 1개소	30,000 15,000 4,500 10,500		
	농업기술개발보급	4,682,683	2,527,216	2,155,467
		138,450 1,650,000 1,800 493,500 2,398,933		
	연구개발기술보급	2,320,272	1,252,469	1,067,803
		14,000 1,050,000 1,800 219,000 1,035,472		
	토양정밀검정	33,726	27,294	6,432
	101 인건비	17,836	15,904	1,932
	04 기간제근로자등보수	17,836	15,904	1,932
	○토양정밀검정보조인부	17,836		
	- 급여 66,800원 * 1명 * 220일	14,696		
	- 주휴수당 66,800원 * 1명 * 44주	2,940		





부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 연구개발기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	9,352	8,434	918
04 기간제근로자등보수	9,352	8,434	918
○참외생태관조성인부임	9,352		
- 급여                   66,800원 * 1명 * 120일	8,016		
- 주휴수당             66,800원 * 1명 * 20주	1,336		
201 일반운영비	46,000	46,000	0
01 사무관리비	46,000	46,000	0
○참외생태관운영(표찰외)   50,000원 * 40종	2,000		
○참외홍보프로그램및홍보물제작 4,000,000원 * 1식	4,000		
○참외가공품및식용곤충전시   200,000원 * 20종	4,000		
○생태관조형물설치임차(올타리,출입문) 20,000,000원 * 1식	20,000		
○어린이체험관설치운영용역 1,500,000원 * 4일	6,000		
○생태관내부조경전시설치용역 10,000,000원 * 1식	10,000		
206 재료비	9,000	9,000	0
01 재료비	9,000	9,000	0
○식물체험관운영재료구입   100,000원 * 40종	4,000		
○참외,토마토등모종구입     500원 * 10,000본	5,000		
쌀소득등보전직불제사업관리비	1,800	0	1,800
기	1,800		
206 재료비	1,800	0	1,800
기	1,800		
01 재료비	1,800	0	1,800
○토양검정실운영재료및물품구입 1,800,000원 * 1식	1,800		
기	1,800		
연구개발시설운영	59,414	54,261	5,153
101 인건비	33,534	30,061	3,473
04 기간제근로자등보수	33,534	30,061	3,473
○참외포장관리보조	17,836		
- 급여                   66,800원 * 1명 * 220일	14,696		
- 주휴수당             66,800원 * 1명 * 44주	2,940		
- 명절휴가비           100,000원 * 2회	200		
○참외생육진단보조	9,686		
- 급여                   66,800원 * 1명 * 120일	8,016		
- 주휴수당             66,800원 * 1명 * 25주	1,670		
○실증시험보조           66,800원 * 3명 * 30일	6,012		
201 일반운영비	7,380	7,100	280
01 사무관리비	2,380	2,100	280

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 연구개발기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○참외포장 표찰 및 현수막 200,000원 * 7종	1,400		
○참외포장경운및정지작업 70,000원 * 7동	490		
○참외보온덮개철거작업 70,000원 * 7동	490		
02 공공운영비	5,000	5,000	0
○연구개발시설유지비(히트펌프외3종) 500,000원 * 4종	2,000		
○참외바이러스등진단실유지운영비(PCR 외 9종) 300,000원 * 10종	3,000		
206 재료비	18,500	17,100	1,400
01 재료비	18,500	17,100	1,400
○시설채소병해충방제시험재료구입 100,000원 * 10종	1,000		
○참외실증시험포장운영	8,500		
- 피복자재(비닐) 300,000원 * 7동	2,100		
- 관수자재(점적호스 등 8종) 300,000원 * 7동	2,100		
- 종묘대 700원 * 2,000본	1,400		
- 비료,퇴비 및 농약 300,000원 * 7동	2,100		
- 포장박스 외 3종 2,000원 * 400장	800		
○식물생태원유리온실운영재료구입 30,000원 * 50본	1,500		
○참외바이러스등진단소모품구입	7,500		
- 피펫및피펫팁5종 500,000원 * 5set	2,500		
- 핵산추출및결합시약5종 100,000원 * 5set * 5종	2,500		
- 프라이머등재료10종 100,000원 * 5set * 5종	2,500		
현장애로기술개발	32,980	75,480	△42,500
201 일반운영비	12,000	12,000	0
01 사무관리비	12,000	12,000	0
○기술개발관리	12,000		
- 연구개발시료등분석의뢰 100,000원 * 10회 * 10개소	10,000		
- 특허출원수수료 1,500,000원 * 1회	1,500		
- 결과및홍보자료유인 5,000원 * 100부	500		
207 연구개발비	20,500	13,000	7,500
03 시험연구비	20,500	13,000	7,500
○시설참외대체보완작목(참멜 등)발굴실증시험	4,000		
- 종자, 모종, 영양제 등 400,000원 * 10개	4,000		
○시설참외에어포그활용무인방제시험연구	10,000		
- 시험기자재구입설치 2,000,000원 * 5개	10,000		
○발광유인트랩활용해충조기예찰실증시험	3,000		
- 시험기자재구입설치 600,000원 * 5set	3,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 연구개발기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○한파대비기능성터널비닐실증시험	2,000		
- 농가실증시험재료구입 200,000원 * 10개	2,000		
○대형하우스참외재배기술개발	1,500		
- 농가실증시험재료구입 500,000원 * 3동	1,500		
301 일반보상금	480	480	0
09 행사실비보상금	480	480	0
○평가회참석자급식및다과제공 8,000원 * 60명	480		
성주참외체험형테마공원조성	2,100,000	900,000	1,200,000
균	1,050,000		
도	219,000		
군	831,000		
201 일반운영비	100,000	0	100,000
균	50,000		
도	10,000		
군	40,000		
01 사무관리비	100,000	0	100,000
○체험개발운영관리컨설팅용역	100,000		
- 체험프로그램개발 50,000,000원*1식	50,000		
균	25,000		
도	5,000		
군	20,000		
- 운영관리컨설팅 30,000,000원*1식	30,000		
균	15,000		
도	3,000		
군	12,000		
- 지역관광자원연계홍보 20,000,000원*1식	20,000		
균	10,000		
도	2,000		
군	8,000		
401 시설비및부대비	2,000,000	900,000	1,100,000
균	1,000,000		
도	209,000		
군	791,000		
01 시설비	1,978,000	898,000	1,080,000
○성주참외체험형테마공원조성(4년차) 1,978,000,000원*1식	1,978,000		
균	989,000		
도	206,800		
군	782,200		
02 감리비	20,000	0	20,000
○전문공사감리 20,000,000원*1식	20,000		
균	10,000		
도	2,000		
군	8,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 연구개발기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○성주참외체험형테마공원조성시설부대비 2,000,000원 * 1식	2,000		
균	1,000		
도	200		
군	800		
작물환경기술보급	868,382	336,119	532,263
국	21,450		
도	300,000		
군	27,000		
군	519,932		
고품질쌀생산	2,000	2,000	0
201 일반운영비	1,600	1,600	0
01 사무관리비	1,600	1,600	0
○식량작물기술지도자료유인및현수막 1,000,000원 * 1식	1,000		
○작물환경현지연찬차량임차 600,000원 * 1대	600		
301 일반보상금	400	400	0
09 행사실비보상금	400	400	0
○작물환경분야연찬및평가회참가자급식 8,000원 * 50명	400		
친환경농업시범	4,786	5,455	△669
101 인건비	1,336	1,205	131
04 기간제근로자등보수	1,336	1,205	131
○친환경농업시설운영인부임 66,800원 * 4명 * 5일	1,336		
201 일반운영비	1,950	1,950	0
01 사무관리비	1,950	1,950	0
○친환경농업시설운영	1,400		
- 논갈이 및 정지작업 100원 * 2,000㎡ * 3회	600		
- 비료살포 및 방제작업 50원 * 2,000㎡ * 4회	400		
- 이앙 및 수확작업 100원 * 2,000㎡ * 2회	400		
○친환경농업활성화시범표찰및현수막 55,000원 * 10종	550		
206 재료비	500	1,300	△800
01 재료비	500	1,300	△800
○친환경농업육성재료비 100,000원 * 5종	500		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
09 행사실비보상금	1,000	1,000	0
○작물환경분야교육연찬여비실비보상 50,000원 * 20명	1,000		
벼병해충예찰포진단실운영	22,000	21,000	1,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 작물환경기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 11,000		
		군 11,000		
101 인건비		15,000	13,500	1,500
		국 7,500		
		군 7,500		
04 기간제근로자등보수		15,000	13,500	1,500
○병해충예찰보조인건비 급여 66,800원 * 170일		11,356		
		국 5,678		
		군 5,678		
○병해충예찰보조인건비 주휴수당 66,800원 * 30일		2,004		
		국 1,002		
		군 1,002		
○병해충예찰보조인건비 보험료 1,640,000원 * 1명		1,640		
		국 820		
		군 820		
201 일반운영비		7,000	7,000	0
		국 3,500		
		군 3,500		
01 사무관리비		1,000	1,000	0
○병해충예찰포운영수용비 200,000원 * 5종		1,000		
		국 500		
		군 500		
02 공공운영비		6,000	6,000	0
○무인자동공중포충망시스템운영비 6,000,000원 * 1식		6,000		
		국 3,000		
		군 3,000		
병해충관찰포운영		900	900	0
		국 450		
		군 450		
206 재료비		900	900	0
		국 450		
		군 450		
01 재료비		900	900	0
○병해충관찰포운영재료비 300,000원 * 3개소		900		
		국 450		
		군 450		
농작물병해충예찰방제단운영		30,000	30,000	0
		도 9,000		
		군 21,000		
101 인건비		7,500	0	7,500
		도 2,250		
		군 5,250		
04 기간제근로자등보수		7,500	0	7,500

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 작물환경기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○병해충예찰방재단운영인부임 66,800원 * 80일	5,344		
도	1,603		
군	3,741		
○병해충예찰방재단운영인부주휴수당 66,800원 * 20일	1,336		
도	401		
군	935		
○병해충예찰방재단운영인부사회보험군부담금 820,000원*1명	820		
도	246		
군	574		
201 일반운영비	11,500	9,000	2,500
도	3,450		
군	8,050		
01 사무관리비	11,500	9,000	2,500
○ 병해충예찰단운영및긴급방제지원 100,000원 * 100ha	10,000		
도	3,000		
군	7,000		
○ 병해충예찰운영영피복비 150,000원 * 10명	1,500		
도	450		
군	1,050		
202 여비	2,000	4,000	△2,000
도	750		
군	1,250		
01 국내여비	2,000	4,000	△2,000
○ 병해충예찰단여비 200,000원 * 2명 * 5월	2,000		
도	750		
군	1,250		
206 재료비	8,000	15,000	△7,000
도	2,250		
군	5,750		
01 재료비	8,000	15,000	△7,000
○ 병해충예찰운영재료비 200,000원 * 20개 * 2회	8,000		
도	2,250		
군	5,750		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
도	300		
군	700		
09 행사실비보상금	1,000	1,000	0
○ 병해충예찰현장교육및회의참석자급식 8,000원 * 125명 * 1식	1,000		
도	300		
군	700		
미생물배양실운영	126,936	125,004	1,932

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 작물환경기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	17,836	15,904	1,932
04 기간제근로자등보수	17,836	15,904	1,932
○친환경미생물배양실운영인부	17,836		
- 급여                   66,800원 * 1명 * 220일	14,696		
- 주휴수당             66,800원 * 1명 * 44주	2,940		
- 명절휴가비           100,000원 * 2회	200		
201 일반운영비	9,100	9,100	0
01 사무관리비	3,100	3,100	0
○보조사료업사료검사수수료 800,000원 * 2회	1,600		
○미생물배양실운영비       500,000원 * 1식	500		
○미생물배양실카드후취수수료 1,000,000원 * 1식	1,000		
02 공공운영비	6,000	6,000	0
○미생물배양실장비유지비 1,000,000원 * 6종	6,000		
206 재료비	100,000	100,000	0
01 재료비	100,000	100,000	0
○미생물배양배지구입(유산균, 효모, 고초균, 광합성균) 80,000,000원 * 1식	80,000		
○축사악취저감미생물배양배지구입 20,000,000원 * 1식	20,000		
벌꿀농축실운영	1,760	1,760	0
201 일반운영비	1,760	1,760	0
02 공공운영비	1,760	1,760	0
○벌꿀농축실유류대       1,600원 * 200ℓ * 3회	960		
○벌꿀농축실장비유지비   200,000원 * 4종	800		
장원별 확대보급 시범	30,000	0	30,000
	도		
	군		
402 민간자본이전	30,000	0	30,000
	도		
	군		
02 민간자본사업보조(이전재원)	30,000	0	30,000
○장원별 확대보급시범 30,000,000원 * 1개소	30,000		
	도		
	군		
지역활력화작목기반조성(성주참외한우브랜드육성)	600,000	0	600,000
	군		
	군		
402 민간자본이전	600,000	0	600,000
	군		
	군		
02 민간자본사업보조(이전재원)	600,000	0	600,000



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 작물환경기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○성주참외한우브랜드육성사업 600,000,000원 * 1개소	600,000 국 300,000 군 300,000		
신기술실증시험연구활동지원	20,000 국 10,000 군 10,000	0	20,000
201 일반운영비	2,000 국 1,000 군 1,000	0	2,000
01 사무관리비 ○신기술개발특허료 2,000,000원 * 1건	2,000 국 1,000 군 1,000	0	2,000
206 재료비	16,000 국 8,000 군 8,000	0	16,000
01 재료비 ○신기술실증시험재료 500,000원 * 24종 ○신기술실증시험시작품제작 2,000,000원 * 2회	16,000 국 12,000 군 6,000 6,000 국 4,000 군 2,000 2,000	0	16,000
207 연구개발비	2,000 국 1,000 군 1,000	0	2,000
03 시험연구비 ○신기술실증시험용기자재구입 250,000 * 8개	2,000 국 1,000 군 1,000	0	2,000
PLS대응소면적안정생산시범	30,000 도 9,000 군 21,000	0	30,000
402 민간자본이전	30,000 도 9,000 군 21,000	0	30,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ○PLS대응소면적안정생산시범 30,000,000원 * 1개소	30,000 도 30,000 군 9,000 21,000	0	30,000
참외소득기술보급	1,053,500 국 2,000 군 300,000 도 217,500	199,420	854,080

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 참외소득기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	534,000		
품목별농업인연구회육성지원	4,000	4,000	0
	2,000		
	2,000		
201 일반운영비	3,360	3,360	0
	1,680		
	1,680		
01 사무관리비	3,360	3,360	0
○품목별농업인연구회교육교재, 부교재구입및제작 4,000원 * 40명 * 6회	960		
	480		
	480		
○품목별농업인연구회교육현수막제작 55,000원 * 4매	220		
	110		
	110		
○품목별농업인연구회교육강사수당	980		
- 기본료 250,000원 * 1시간 * 2회	500		
	250		
	250		
- 초과료 120,000원 * 2시간 * 2회	480		
	240		
	240		
○품목별농업인연구회현장교육차량임차료 600,000원 * 2대	1,200		
	600		
	600		
301 일반보상금	640	640	0
	320		
	320		
09 행사실비보상금	640	640	0
○품목별농업인연구회교육참석자급식 8,000원 * 80명	640		
	320		
	320		
고품질참외생산기술보급	900	1,220	△320
201 일반운영비	900	900	0
01 사무관리비	900	900	0
○참외기술지도자료및현수막 100,000원 * 9회	900		
소득작목개발시범사업	3,200	3,200	0
201 일반운영비	1,400	1,400	0
01 사무관리비	1,400	1,400	0
○생활원예동호회과제교육강사수당 120,000원 * 4회	480		
○생활원예동호회과제교육교재 5,000원 * 35부 * 4회	700		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 참외소득기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○과수,특작교육관련당면현수막 제작 55,000원 * 4회	220		
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비	1,000	1,000	0
○생활원예동호회과제교육재료 10,000원 * 25개 * 4회	1,000		
301 일반보상금	800	800	0
09 행사실비보상금	800	800	0
○소득작목조직체교육및현지연찬실비보상 50,000원 * 16명	800		
버섯파리친환경방제기술시범	6,000	3,000	3,000
도	1,800		
군	4,200		
402 민간자본이전	6,000	3,000	3,000
도	1,800		
군	4,200		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○버섯파리친환경방제기술시범 3,000,000원 * 2개소	6,000	3,000	3,000
도	6,000		
군	1,800		
PLS대응친환경황토유황제조기보급시범	7,000	0	7,000
도	2,100		
군	4,900		
405 자산취득비	7,000	0	7,000
도	2,100		
군	4,900		
01 자산및물품취득비 ○PLS대응친환경황토유황제조기구입 7,000,000원 * 1대	7,000	0	7,000
도	7,000		
군	2,100		
생활원예기술교육	10,000	10,000	0
도	3,000		
군	7,000		
201 일반운영비	3,000	3,000	0
도	900		
군	2,100		
01 사무관리비 ○생활원예기술교육교재구입및제작 10,000원 * 50부	3,000	3,000	0
도	500		
군	150		
○생활원예기술교육현수막제작 50,000원 * 5개	250		
도	75		
군	175		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 참외소득기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○생활원예현장기술교육차량임차 600,000원 * 2대	1,200		
도	360		
군	840		
○생활원예기술교육강사수당 150,000원 * 7회	1,050		
도	315		
군	735		
206 재료비	6,000	7,000	△1,000
도	1,800		
군	4,200		
01 재료비	6,000	7,000	△1,000
○생활원예기술교육재료 25,000원 * 40명 * 6회	6,000		
도	1,800		
군	4,200		
301 일반보상금	1,000	0	1,000
도	300		
군	700		
09 행사실비보상금	1,000	0	1,000
○생활원예기술교육참석자다과 3,000원 * 40명 * 3회	360		
도	108		
군	252		
○생활원예현장기술교육참석자식사제공 8,000원 * 40명 * 2회	640		
도	192		
군	448		
지역활력화작목기반조성(성주형스마트팜시범단지조성)	600,000	0	600,000
군	300,000		
군	300,000		
402 민간자본이전	600,000	0	600,000
군	300,000		
군	300,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	600,000	0	600,000
○성주형스마트팜시범단지조성 30,000,000원 * 20개소	600,000		
군	300,000		
군	300,000		
기능성특용작물우량품종보급상품화생산	10,000	0	10,000
도	3,000		
군	7,000		
402 민간자본이전	10,000	0	10,000
도	3,000		
군	7,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	10,000	0	10,000
○기능성특용작물우량품종보급상품화생산 5,000,000원 * 2개소	10,000		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 참외소득기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	3,000		
	군	7,000		
고품질포도생산경북형스마트팜조성시범		240,000	0	240,000
	도	72,000		
	군	168,000		
402 민간자본이전		240,000	0	240,000
	도	72,000		
	군	168,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		240,000	0	240,000
○고품질포도생산경북형스마트팜조성시범 100,000,000원 * 3개소 * 80/100		240,000		
	도	72,000		
	군	168,000		
노동력절감농작업편이장비개발보급		10,000	0	10,000
	도	3,000		
	군	7,000		
402 민간자본이전		10,000	0	10,000
	도	3,000		
	군	7,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		10,000	0	10,000
○노동력절감농작업편이장비개발보급 10,000,000원 * 1개소		10,000		
	도	3,000		
	군	7,000		
과수유해동물피해경감시범		8,000	0	8,000
	도	2,400		
	군	5,600		
402 민간자본이전		8,000	0	8,000
	도	2,400		
	군	5,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)		8,000	0	8,000
○과수유해동물피해경감시범 10,000,000원 * 1개소 * 80/100		8,000		
	도	2,400		
	군	5,600		
PLS대응천적이용원예작물안전생산시범		24,000	0	24,000
	도	7,200		
	군	16,800		
402 민간자본이전		24,000	0	24,000
	도	7,200		
	군	16,800		
02 민간자본사업보조(이전재원)		24,000	0	24,000
○PLS대응천적이용원예작물안전생산시범 30,000,000원 * 1개소 * 80/100		24,000		
	도	7,200		
	군	16,800		
플라즈마기술이용농산물신선저장시범		10,000	0	10,000

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 참외소득기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 3,000 군 7,000		
402 민간자본이전	10,000	0	10,000
	도 3,000 군 7,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○플라즈마기술이용농산물신선저장시범 10,000,000원 * 1개소	10,000	0	10,000
	도 10,000 군 3,000 7,000		
지역특화사업	120,400	0	120,400
	도 120,000 군 400		
307 민간이전	800	0	800
	도 400 군 400		
02 민간경상사업보조 ○참외소득보완작목육성(경상보조) 1,000,000원 * 1개소 * 80/100	800	0	800
	도 800 군 400 400		
402 민간자본이전	119,600	0	119,600
	도 119,600		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○참외소득보완작목육성(민간보조) 119,600,000원	119,600	0	119,600
	도 119,600		
농기계지원사업	440,529	739,208	△298,679
	국 101,000 도 30,000 군 309,529		
농기계임대및교육사업	179,663	175,948	3,715
101 인건비	39,613	34,458	5,155
04 기간제근로자등보수 ○농기계임대사업운영및관리보조 - 급여 66,800원 * 2명 * 220일 29,392 - 주휴수당 66,800원 * 2명 * 44주 5,879 - 명절휴가비 100,000원 * 2명 * 2회 400 ○공선별장운영일시사역인부임 - 급여 66,800원 * 1명 * 50일 3,340 - 주휴수당 66,800원 * 1명 * 9주 602	39,613	34,458	5,155
201 일반운영비	28,300	29,740	△1,440
01 사무관리비 ○농기계임대사업운영홈페이지유지관리비 160,000원 * 12월	3,270	4,710	△1,440
	1,920		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 농기계지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○임대농기계표지판제작 15,000원 * 90개	1,350		
02 공공운영비	25,030	25,030	0
○교육훈련및실증시험포장운영농기계유지관리비	3,000		
- 트랙터외4종 300,000원 * 5대	1,500		
- 관리기외5종 100,000원 * 15대	1,500		
○임대농기계유지관리비(퇴비살포기외39종) 500,000원 * 20대	10,000		
○임대사업및실증시험포장운영농기계유류대	1,530		
- 경유 1,300원 * 600ℓ	780		
- 휘발유 1,500원 * 500ℓ	750		
○지게차보험가입 500,000원 * 1대	500		
○임대농기계보험가입 100,000원 * 100대	10,000		
206 재료비	7,000	7,000	0
01 재료비	7,000	7,000	0
○임대농기계수리용공구재료부품구입	7,000		
- 공구(에어임팩렌치외10종) 100,000원 * 20개	2,000		
- 재료(용접봉외10종) 100,000원 * 20개	2,000		
- 부품(로타리날외30종) 100,000원 * 30개	3,000		
301 일반보상금	750	750	0
09 행사실비보상금	750	750	0
○농기계교육훈련참가자여비및실비보상 50,000원 * 15명	750		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
○임대농기계세척장설치 50,000,000원 * 1개소	50,000		
405 자산취득비	54,000	104,000	△50,000
01 자산및물품취득비	54,000	104,000	△50,000
○임대농기계구입(본소및분소)	50,000		
- 목재파쇄기등6종 10,000,000원 * 5종	50,000		
○임대사업운영관리시스템업그레이드장비구입 4,000,000 * 1식	4,000		
현장이용기술교육	2,000	4,000	△2,000
	귀 귀 1,000		
201 일반운영비	60	100	△40
	귀 귀 30 30		
01 사무관리비	60	100	△40
○농기계안전이용교육현수막 60,000원 * 1매	60		
	귀 귀 30 30		

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 농기계지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	1,540	3,300	△1,760
		국 770 군 770		
01	재료비	1,540	3,300	△1,760
	○농기계안전운행경광등구입 110,000원 * 14개	1,540		
		국 770 군 770		
301	일반보상금	400	600	△200
		국 200 군 200		
09	행사실비보상금	400	600	△200
	○농기계안전이용교육급식비 8,000원 * 50명	400		
		국 200 군 200		
농기계임대사업		200,000	0	200,000
		국 100,000 도 30,000 군 70,000		
405	자산취득비	200,000	0	200,000
		국 100,000 도 30,000 군 70,000		
01	자산및물품취득비	200,000	0	200,000
	○주산지일관기계화지원사업농기계구입(밭작물 용농기계)	200,000		
	－ 콩수확기등 10종 20,000,000원 * 10대	200,000		
		국 100,000 도 30,000 군 70,000		
서부농기계임대분소운영		58,866	53,260	5,606
101	인건비	17,836	17,230	606
04	기간제근로자등보수	17,836	17,230	606
	○농기계임대사업운영및관리보조	17,836		
	－ 급여 66,800원 * 1명 * 220일	14,696		
	－ 주휴수당 66,800원 * 1명 * 44주	2,940		
	－ 명절휴가비 100,000원 * 2회	200		
201	일반운영비	18,030	18,030	0
02	공공운영비	18,030	18,030	0
	○임대농기계유지관리비(콩탈곡기외42종)	8,000		
	－ 콩탈곡기외42종 200,000원 * 40대	8,000		
	○임대사업운영지게차및농기계유류대	1,530		
	－ 경유 1,300원 * 600ℓ	780		
	－ 휘발유 1,500원 * 500ℓ	750		
	○지게차보험가입 500,000원 * 1대	500		



부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 농기계지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○임대농기계보험가입 80,000원 * 100대	8,000		
	206 재료비	13,000	13,000	0
	01 재료비	13,000	13,000	0
	○임대농기계수리용공구재료부품구입	5,000		
	- 공구(충전임팩드릴외 15종)	1,000		
	100,000원 * 10개			
	- 재료(장갑외 20종)	1,000		
	100,000원 * 10개			
	- 부품(제초날외 40종)	3,000		
	100,000원 * 30개			
	○농기계순회수리용공구재료부품구입	8,000		
	- 유상부품(배터리외 100종)	4,000		
	100,000원 * 40개			
	- 무상부품(연료필터외 200종)	2,000		
	5,000원 * 400개			
	- 재료(장갑외 10종)	1,000		
	50,000원 * 20종			
	- 공구(기어렌치외 10종)	1,000		
	100,000원 * 10종			
	405 자산취득비	10,000	0	10,000
	01 자산및물품취득비	10,000	0	10,000
	○농기계임대사업운영장비구입(유압및조인트테스트기)	10,000		
	10,000,000원 * 1종			
행정운영경비(농업기술센터)		2,537,931	2,298,711	239,220
인력운영비(농업기술센터)		2,372,429	2,129,177	243,252
인력운영비(농업기술센터)		2,372,429	2,129,177	243,252
101 인건비		2,313,389	2,071,397	241,992
01 보수		1,987,532	1,771,047	216,485
○일반직		1,392,766		
- 지도관(연봉)		174,188		
7,129,500원 * 2명 * 12월 * 1.018				
- 지도관(32호봉)		73,664		
6,030,100원 * 1명 * 12월 * 1.018				
- 지도사(22호봉)		1,022,919		
3,489,000원 * 24명 * 12월 * 1.018				
- 전문경력관(28호봉)		46,265		
3,787,200원 * 1명 * 12월 * 1.018				
- 7급(31호봉)		45,738		
3,744,100원 * 1명 * 12월 * 1.018				
- 연구사(7호봉)		29,992		
2,455,100원 * 1명 * 12월 * 1.018				
○정근수당		116,064		
1,392,764,484원 * 1/12				
○가족수당		21,360		
- 배우자		9,600		
40,000원 * 20명 * 1.00 * 12월				
- 부양가족		9,600		
20,000원 * 40명 * 1.00 * 12월				
- 가산금		2,160		
30,000원 * 6명 * 1.00 * 12월				
○자녀학비보조수당		7,493		





부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 기본경비(농업기술센터)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비(농업기술센터)	165,502	169,534	△4,032
201 일반운영비	55,202	62,354	△7,152
01 사무관리비	52,502	59,654	△7,152
○기본사무용수용비(농업기술센터)			
30,000원 * 29명 * 12월	10,440		
○일속직수당	18,750		
- 일직비 60,000원 * 1명 * 1개소 * 130일	7,800		
- 속직비(재택) 30,000원 * 1명 * 365일	10,950		
○기본업무수행특근매식비	8,352		
8,000원 * 29명 * 3회 * 12월			
○고속복사기임차료 300,000원 * 3대 * 12월	10,800		
○공무원교양신문구독료 4,160,000원	4,160		
02 공공운영비	2,700	2,700	0
○농업인교육안내장발송우편료			
300원 * 3,000매	900		
○문서발송우편료 300원 * 500매 * 12월	1,800		
202 여비	90,480	87,360	3,120
01 국내여비	90,480	87,360	3,120
○농업기술센터업무추진여비			
20,000원 * 29명 * 13일 * 12월	90,480		
203 업무추진비	12,620	12,620	0
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○기관운영업무추진비 3,300,000원	3,300		
02 정원가산업무추진비	1,520	1,520	0
○정원가산업무추진비 40,000원 * 38명	1,520		
04 부서운영업무추진비	7,800	7,800	0
○부서운영업무추진비	7,800		
- 농촌자원과 350,000원 * 12월	4,200		
- 연구개발과 300,000원 * 12월	3,600		
204 직무수행경비	7,200	7,200	0
01 직책급업무수행경비	7,200	7,200	0
○직책급업무추진비	7,200		
- 지도관(소장) 400,000원 * 1명 * 12월	4,800		
- 지도관(과장) 100,000원 * 2명 * 12월	2,400		